§ 1 — Mas si, conociendo en una provincia un arbitrio en virtud de sacra delegación, se siguiera apelación, se guardarán igualmente después del lapso del primer término fatal solamente otros tres términos fatales, según arriba se ha dicho, sin que se haya de pedir á nuestro número ninguna reparaición, de suerte que, transcurridos los noventa y tres días, se lleve á la correspondiente ejecución lo juzgado Pero si en virtud de sentencia de la prefectura del pretorio, ó del maestro de los oficios, ó de otro revestido de ilustre dignidad hubiere sido delegado un arbitrio en esta sacratísima ciudad, y se hubiere interpuesto apelación contra su declaración ó sentencia, el primer término fatal cuéntese de dos meses, y los otros tres á la manera que

(10) Los mms Veron Pl 1 2 Bg Gt; Et, anteponen las ed

(11) Los mms Veron. Pl 1 2 Bg Gt, y la ed Nbg; ab, insertan las ed. Schf Hal y las demás

(12) ab, omitenla los mms Veron Pl 1 2 Bg Gt, y la ed Schf; inmediatamente después alius—decorati, *el ms. Pl 2, y el ms. Gt después por corrección; alius—decorati el ms. Bg, también por corrección; alia—decoratus, la ed Schf*

(13) floritissima, *el ms. Pl 1*

(14) mensuum, *el ms. Veron, y así también más adelante*

provinciae arbitrium (1) appellaverit, primum quidem fatalem diem duorum mensium, tres vero alios ad similitudinem praedictorum fatalium dierum habeat

§ 2 — Illud etiam circa observationem fatalium dierum custodiri decernimus, ut, si forte temporales in feriatis (2) quoquo (3) modo incidierint, praecedentes eos dies ut temporales a litigantibus observentur. Quodsi quis secus, ac (4) iura praecipiant, lapsus die fuerit temporali (5), et hoc primo loco vel a praesente adversario vel etiam a iudice, si solus litigat appellator, fuerit oppositum probatumque, pro eo habebitur appellator, ac si sententiam quoquo modo non coactus susceperit

Dat XII Kal Mai (6) VALENTINIANO A V et ANATOLIO CONS [440]

AUTHENT *de his, qui ingrediuntur ad appellat* (Nov 49 pr. et c 1) — Ei, qui appellat, impeditur annus, intra quem secundum se communitere cum adversario (7) litem exsequatur, aut si iusta causa intercesserit, alius annus indulgeatur; quod si transacto lite non completa, rata manet sententia Appellatore (8) cessante, quum unus mensis superest ex biennio, licet victori ingredi, ut reus quaeratur, quo sive invento sive non, suas afferat allegationes, et vel confirmetur vel rescindatur sententia; in omni casu absente in expensis condemnando secundum tempora fatalium dierum Neutro vero occurrente, post secundum fatalem permanet sententia rata